17 Es esta, quando no se dexa la casa para habitar, que incluye su propiedad, ni la habitacion formal de la casa celsible por su naturaleza, sino la facultad, y permiso de habitar en ella: *Cum commoditas seu facultas habitandi relinquatur per verba, quæ non in ius sonant, sed in factum, veluti quod quis possit habitare*. Y esta dice es incapaz de cederse: (X) *Talis facultas alteri nec locari, nec cedi poterit; quia in facto non in iure consistit*. Comprobando con otras disposiciones para en legados permisivos de actos à que se dirigen, que no salen de la persona à que se conceden, ni aun pasan al heredero, sino se expresa, (Y) como en el que permitio el Testador: *Licere lapidem cadere*, y duda si passa al heredero: *Quæsitum est an etiam ad heredem hoc legatum transeat?* Y prosigue su resolucion negativa: *Et Marcellus negat ad heredem transire nisi si nomen heredis adiectum legato fuerit*. En el per-

miti-

(T)  
*In leg. Si habitatio, 10. ff. de usu, & habit. & in leg. Si quis unus, 32. ff. de usufruct.*

(V)  
*De Cess. Iur. tit. 3. q. 1. n. 25.*

(X)  
*Idem ibidem, n. 27.*

(Y)  
*Leg. Apud Iulianum (alias cum serous) 39. §. Si quis alicui. de legat. 1.*

(Z)

Leg. Pater filie, ff. de servit. legat.

mitido passo por las Casas hereditarias: (Z) *Pater filie per domos hereditarias ius transeundi prestare voluit.* Y en igual resolucion negativa, dà por motivo: *Ne quod affectu filie legatum est ad exteros eius heredes transire videatur.* Y es universal para todos los personales derechos: (Z) *Quae enim personalia sunt non possunt per alium explicari.*

(Z)

D. Salg. de Supplicat. 2. part. cap. 6. à n. 25. D. Valentia, Illustr. lib. 2. tract. 1. cap. ult. n. 11.

18 Con esta distincion concilia la contraposition de la ley *si habitatio*, que equipara la habitacion al uso, y usufructo, qualificandola de incesible, y de la ley *cum antiquitas*, que permite su locacion, y dice, que Ulpiano en la primera habló de la facultad, ò permiso de habitar concedido à el Legatario, y el Emperador en la segunda del formal derecho de habitacion:

(A)

D. Olea d. tit. 3. q. 1. n. 27.

(A) *Iuxta quam tertij casus speciem existimo loquutum fuisse Ulpianum, in d. leg. Si habitatio, id est habitacionem, & usum equiparat, & neutrum donari, seu in alium transferri posse docet.* Increpa à algun Escritor, que no se hizo cargo de esta diferencia, y refiere muchos que la advirtieron, y sirven de autoridad extrinseca à su legal dictamen, (B) junto con resolucion judicial que le confirma. (C)